
Zdroj: Obchodně-ekonomický úsek Velvyslanectví České republiky v Rakousku 

Vysvětlení k postupu rakouských orgánů (NEUFÖG 5) 
 
Podle rakouského živnostenského řádu (viz § 1č, § 373) jsou čeští občané při přihlášení 
živnosti stejně postaveni jako občané Rakouska. Tento právní základ ale bohužel nebere 
ohled na skutečnost, že byly v rámci přechodného období stanoveny tzv. "citlivé 
branže", jejichž omezení se týká nejen zaměstnání resp. vysílání pracovnich sil, nýbrž za 
určitých podmínek i živností. U Vámi uvedeného formuláře NEUFÖG 5 
(Neugründungsförderungsgesetz)  jde hlavně o činnosti, které jsou podobné zaměstnání 
(pojem "arbeitnehmerähnliche Tätigkeiten"), na které se také vztahuje rakouský zákon o 
zaměstnávání cizinců. Finanční úřady fungují zde jako další kontrolní orgány, aby zabránily 
případnému zneužití (fiktivní samostatnosti - Scheingewerbe). Uvedeným formulářem 
posuzuje FÚ existující podnikatelskou strukturu, a to nikoliv na základě státního 
občanství, ale na základě individuálních předpokladů žadatele. V případě žadatelů z nových 
členských států EU hraje samozřejmě také roli, jestli živnostník vykonával ve svém 
domovském státě v posledních letech stejnou resp. podobnou činnost, jak ji chce provádět v 
Rakousku. Podle ministerstva financí a Hospodářské komory má vyhotovení 
posudku FÚ trvat průměrně 2-3 týdny. 
 
V praxi je důležité, že vyplňení formuláře NEUFÖG 5 nepředstavuje žádnou povinnost. 
Výhoda tohoto dalšího posudku Finančního úřadu spočívá pouze v tom, že při pozitivním 
vyjádření můžete využít bezplatného přihlášení Vaší živnosti. Bez obstarání uvedeného 
stanoviska FÚ stojí přihlášení živnosti cca. EUR 70,-. V tomto druhém případě by Finanční 
úřad dostal potřebné podnikatelské údaje od magistrátu později. 
Při přihlášení živnosti je však skutečný rozdíl v tom, že občané nových členských států EU 
potřebují na rozdíl od rakouských občanů pro přihlášení živnosti v Rakousku výpis z trestního 
rejstříku, pokud v uplynulých 5 letech v Rakousku neměli prokazatelný pobyt. 
 


